
 diário oficial Nº 34.625  5 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de junho de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 674690

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.057/2021-CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/694478,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORREA QUEIROZ, Secretário Extraordinário de Es-
tado de Produção, a viajar no trecho Belém/São Félix do Xingu/Tucumã/
Água Azul do Norte/ Ourilândia/Sapucaia/Rio Maria/Xinguara/Eldorado dos 
Carajás/Curianópolis/Redenção/Canaã dos Carajás/Parauapebas/Marabá/
Tailândia/Goianésia/Belém, no período de 30 de junho à 6 de julho de 
2021 a fim de cumprir agenda institucional, concedendo para tanto, 6.½ 
(seis e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.058/2021-CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/680459,
R E S O L V E:
I. exonerar ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA do cargo em comissão de Cor-
regedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 28 de maio de 2021.
II. nomear RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO para exercer o cargo em co-
missão de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 28 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 674693

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 531/2021 – 
DI/CMG, DE 30 DE JUNHO DE 2021

Objetivo: participar como auxiliar de instrutor no VI CURSO INTERNA-
CIONAL DE SEGURANÇA DE AUTORIDADES – 2021; Município de Origem: 
Macapá/AP; Destino: Belém/PA; Período: 16 a 19/06/2021; Quantidade 
de diárias: 4,0 (alimentação); Colaborador: SD PM Luis Adriano Santana 
Gurjão Ferreira, CPF nº 523.881.742-87; Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 674587
EXTRATO DE PORTARIA Nº 532/2021 – 

DI/CMG, DE 30 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Quan-
tidade de diárias: 5,0 (alimentação); Servidor/Período: Delival da Gama 
Lobo, MF nº 3373975/2, de 20 a 24/06/2021; Ivanete Bento Ferreira da 
Silva, MF nº 51855455/5, de 21 a 25/06/2021; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 674589

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 319/2021-PGE.G., de 30 de junho de 2021.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER à Procuradora do Estado, Renata Souza dos Santos , Id. Fun-
cional nº 54189413/2, a se afastar de suas funções no período de 18.08 a 
29.08.2021 para gozo de residual de férias interrompida pela portaria nº 
365/2020-PGE.G., de 28.08.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 674461
Portaria nº 320/2021-PGE.G., de 30 de junho de 2021.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 306/2021-PGE.G., de 29.06.2021, as férias 
referente ao período aquisitivo 2020/2021, do servidor, Erivelto Souza 
Cunha, identidade funcional nº 8080781/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 674433
Portaria nº 318/2021-PGE.G., de 30 de junho de 2021.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor, Jefferson de Oliveira Salim, identidade funcio-
nal nº 3083292/1, a se afastar de suas funções no período de 19.07 a 
02.08.2021, para gozo de residual de férias interrompida pela portaria nº 
262/2021-PGE.G., de 28.05.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 674447

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 301/2021-PGE.G., de 25 de junho de 2021
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 234 (duzentos e trinta e quatro) dias de licença saúde ao 
servidor Sérgio de Souza Marinho, identidade funcional nº 5775876/2, no 
período de 09.11.2020 a 30.06.2021, de acordo com o laudo médico do 
INSS (NB 633.540.741-1)
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 674348

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 316/2021-PGE.G., de 30 de junho de 2021.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, Id. 
Funcional nº 5896472/1, para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe, 
por motivo de afastamento da titular, Mahira Guedes Paiva Barros, Id. Fun-
cional nº 54196751/1, no período de 02.07 a 16.07.2021.
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 674453
Portaria nº 317/2021-PGE.G., de 30 de junho de 2021.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, June Judite Soares Lobato, Id. Fun-
cional nº 5859263/1, para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe, por 
motivo de afastamento da titular, Renata Souza dos Santos, Id. Funcional 
nº 54189413/2, no período de 18.08 a 16.09.2021.
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 674487


